## Kirchengeschichtliche Quellen.

### Die Meßkircher Kapitelsstatuten von 1429 und 1439.

Mitgeteilt von Pfarrer Weißmann.

Das erste Pergament kündigt rückseitig den Inhalt der Urkunde mit den Worten: *Statuta et Decreta Capituli Meßkirch, quae quod Decano et Camerario ex defuncti Capitularis Haereditate cedat, decernunt.* Der Wortlaut des vergilbten Dokumentes ist folgender:

In nomine domini, Amen. Omnibus christi<sup>1</sup> fidelibus praesentem paginam inspecturis intelligentes Statuta que subscripta sunt, continere omnimodam equitatem, ipsam tenore praesencium sicut legitima sunt, omnes confratres totius Capituli decanatus in Meßkirch inviolabiliter servare tenentur secundum consuetudinem longo tempore observatam. Item primo statutum est, quod quilibet incuratus seu viceplebanus, antequam recipiatur in confratrem dicti Capituli, praestare debet corporale sacramentum, quod incuracionem suam seu viceplebanatum suum receperit sine nota symoniace prauitatis. Item quod praebendas antiquas per nullum modum minorauerit vel minoret nil plus dando de oblationibus mortuariis vel aliis iuribus quibuscunque quam ab antiquo dari solitum est et consuetum. Item quod nec<sup>2</sup> per se nec per interpositam personam supplantauerit illum, in cuius locum successit. Item quod consilia et secreta Capituli extra Capitulum nulli reuelet, etiam postquam ab ipso capitulo fuerit separatus. Item post hec decano, qui est et qui erit pro tempore, fidem dabit nomine capituli, fideliter observare statuta capituli et statuenda per ipsum capitulum pro viribus sue possibilitatis. Item rector etiam quicumque fuerit, antequam in confratrem recipiatur dicti capituli, cautionem praestare debet sufficientem pro refectione soluenda. Incuratus vero de decem solidis, viceplebanus cautionem praestabit de soluendis quinque solidis denarium hallensium.

Item illa que de decedentibus sunt soluenda, sunt hec: Quia equus cuiuslibet decedentis, quem solitus fuit equitare dum vixit, aut bos aut vaca aut marca argenti Capitulo debentur, Decano vero melior

<sup>1</sup> Im Original liest man xpi = XPi = Christi.

<sup>2</sup> nec ist zu ergänzen.

lectus et pulvinar, Camerario vero debentur Sella et frenum equi, Coltra, duo culcitra, duo linreamina, omnia de melioribus, calcaria<sup>3</sup> et pilleus, Bayolo<sup>4</sup> vero debentur una tunica de indumentis cottidianis, unum par de lineis vestibus, due calige et cingulus cum appendenciis, sie est sine argento et appendencia. Si autem cingulus vel appendencia cinguli aliquid habent de argento, cedunt capituli praenotato. Hec omnia et singula supradicta ab omnibus inviolabiliter sunt observanda, salvis eis si qua in posterum statuentur. In euidentiam itaque et in certitudinem eorundem Sigillum nostrum communitatis ac Capituli duximus appendendum.

Anno Domini millesimo Quadringentesimo vicesimo nono mensis Novembris, Indictio(ne) Septima.

Die Pfarreien des Kapitels und anderes erwähnen die „Statuta Capituli Mößkirchensis confirmata Anno 1439“; sie lauten: Noverint universi paginam inspecturi decreta quae subscripta sunt, continere admodam equitatem quae legitima sunt omnes confratres totus capituli decanatus in Meßkirch inviolabiliter observare. Item primo quod quilibet incuratus, rector, viceplebanus, cappellanus, antequam recipiatur in confratrem dicti capituli, praestare debet Decano corporale sacramentum, quod incuracionem, rectoriam, viceplebanatum seu altare suum receperit sine nota symoniace prauitatis. Item praebendas antiquas non minoraverit vel minoret nil plus dando de oblacionibus mortuariis vel aliis iuribus quibuscunque quam ab antiquo solitum est. Item quod per se vel per interpositam personam<sup>5</sup> non supplantaverit illum, in cuius locum successit. Item quod consilia et secreta capituli nulli reuelet extra capitulum etiam postquam ab ipso capitulo fuerit separatus. Item post hec Decanus, qui est vel qui erit, fidem dabit nomine capituli, fideliter observare decreta capituli et statuenda per ipsum capitulum pro viribus sue possibilitatis. Item rector quicunque fuerit tam in maioribus quam mediocribus ecclesiis antequam recipiatur in confratrem dicti capituli, praestare debet caucionem sufficientem pro refectione soluenda. Item rector quicunque in maioribus ecclesiis constitutus nec non cappellanus confirmatus in cappella seu altare soluit pro refectione capitulo unam libram hallensium. Item induciatus quicunque soluit pro refectione decem solidos hallensium capitulo. Item de decedentibus sacerdotibus praenotati capituli quilibet rector in maioribus ecclesiis postquam beneficium seu ecclesiam obtinuerit praestare debet caucionem capitulo de soluendo

<sup>3</sup> „Sub poena sex denariorum hallensium“ hat jeder Confrater, schreiben die folgenden Kapitelsstatuten von 1484, zu den vier Anniversarien in Meßkirch zu erscheinen, aber „calcaribus et coltris ante et extra Ecclesiam relictis sub poena ante dicta“.

<sup>4</sup> Bayulus (von bajulare = fragen) = der Kapitelsbote.

<sup>5</sup> Soll offenbar heißen: Item quod nec per se nec per interpositam personam. . . .

testamento ipso viventi infra mensis spacium et debet dare aut soluere capitulo. Sex lybras hallensium et post obitum suum Decano unam libram hallensium et camerario similiter et baiolo quindecim solidos hallensium praestabit. Item maiores ecclesie sunt Meßkirch et Sigmaringen. Item mediocres ecclesie sunt Sentenhart, Rast, Waltemswyler, Suldorff, Diettershoffen, Geggingen, Boll, Nuiwenhusen et Buittingen. Item minores ecclesie Krumbach, Worndorff, Buochan, Hoiwdorff. Item rector seu perpetuus vicarius in mediocribus ecclesiis vivente corpore pro testamento soluit et dabit capitulo quatuor libras hallensium infra mensis spacium et post obitum cedit decano libram hallensium et similiter camerario et baiolo quindecim solidos hallensium. Item rector in minoribus ecclesiis et cappellani confirmati soluit et dabit pro testamento duas libras hallensium capitulo infra mensis spacium et post obitum decano, camerario et baiolo ut supra dictum est. Item quicumque haberet beneficium non curatum cum curato, soluit pro utroque ut praenotatum est. Item induciati quicumque recipit confraternitatem, tenetur pro refectioe dare decem solidos hallensium et pro mortuariis post obitum capitulo cedit vel dabit duas libras hallensium, et decano unam libram hallensium, similiter camerario et baiolo quindecim solidos hallensium. Item quicumque resignaret suum beneficium et infra limites capituli aliud beneficium acceptaret, obligatur et tenetur de novo recipere confraternitatem et iura capitularia iuxta decreta cappituli soluere. Hec omnia et singula supra praenotata ab omnibus confratribus sepe dicti capituli inviolabiliter, observanda salvis eis si in posterum statuentur, in cuius rei testimonium et in certitudinem aut evidenciam omnium praedictorum sigillum nostrum communitatis ac capituli appendendum datum secunda feria ante festum sancti Galli confessoris Anno Domini MCCCCXXXIX.

Bei der Niederschrift obiger Urkunde sind einige Fehler unterlaufen, die indes beim Lesen kaum stören und sich unschwer verbessern und berichtigen lassen. Es fällt beim Vergleich der beiden Statutenverzeichnisse, die zeitlich nur ein Jahrzehnt auseinander liegen, die Ablösung der Naturalabgabe durch die Geldabgabe anno 1439 auf. Das Landkapitel Meßkirch zählte damals 14 Pfarreien, heute 28, darunter seit neuestem wieder wie vor fünfhundert Jahren zwei Stadtpfarreien. Das 1439 genannte Nuiwenhusen ist das heute protestantische Neuhausen bei Tuttlingen, zu dem eine Pfarreiaufzählung in den um etwa 1700 niedergeschriebenen, erweiterten Kapitelstatuten die Bemerkung hat: Ab haereticis occupata est, quod si vero aliquando Deo sic disponente rursus ad gremium S. Matris Ecclesiae Catholicae redierit et Capitulum denuo agnouerit, tunc etiam, prout Superioribus Capituli visum fuerit, sua iura persoluet. Die letzten vorreformatorischen Statuten von 1484 sind bereits ausführlicher. Unter anderm verordnen und drohen sie: Item statutum est nihilominus quod quilibet confratrum praedicti decanatus venire debet mature ad praedicta quatuor capitula seu anniversaria sub poena

unius solidi denariorum Constanc. exsoluendorum. Neglector etiam de confratribus sepe dicti Decanatus qui absens a primo nocturno fuerit, puniendus est in poena quatuor hallensium. Neglector secundi Nocturni dabit quatuor denarios Constanc. Neglector tertii Nocturni puniatur in duodecim hallensium. Neglector ac laudum et totius Vigiliae obligatur ipsi capitulo duodecim hallenses, sine diminutione exsoluere, qui autem Vigiliae et missae abfuerit per duos solidos plectetur hallensium sine contradictione. Item quotiescunque fuerit convocatio ad mandata Dioecesani seu aliorum superiorum publicanda, quicumque fratrum praedictorum tunc negligens fuerit et non veniret, ille obligabitur ipsi capitulo in uno soldo denariorum Constanc., nomine poenae per ipsum dandorum, nisi de non veniendo fuerit legitime impeditus et expurgatus. Das Kapitel suchte seine Kapitularen zur Strammheit und Ordnung zu erziehen. Beim Mittagessen wurde später vorgelesen (Considentibus et manducantibus Confratribus legat aliquis ad mensam per breve spacium aliquot capitula ex statutis Sinodalibus vel quid aliud quod a Decano in mandatis acceperit).

Eigenartig mutet der folgende Passus aus den 1484er Statuten an: Item in prandiis praedictorum conuentuum Decanus potestatem habeat respiciendi eos, qui ex facili vel superfluo vini potu inebriantur, et eisdem vel vinum subtrahat, vel supplicando temperet, ut sobrietas seruetur eisdem. Nulli etiam confratrum praedictorum nec in Capitulo nec in mensa nec post mensam garrire liceat, sed cuicumque vel quibuscunque Decanus silentium imposuerit, obmuteat et taceat, in poena unius solidi denariorum Constanc, quicumque etiam confratrum seu sacerdotum Decanatus sepe dicti indecenter et contra cleri honestatem per incontinentiam, ebrietatem, rixam, ludos, vestes, comam, choreas, armamenta vel alias peruerse viveret, ille potest et debet per suum Decanum de hoc secundum circumstantias excessus puniri, salua nihilominus poena Superiorum.